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Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κυριάκος Βελόπουλος, με 
θέμα «Αδήλωτα τετραγωνικά σε ορεινές και μειονεκτικές περιοχές», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με την παρ. 2 του άρθρου 51 του ν.4647/2019 (Α’ 204) παρέχεται η δυνατότητα στους 
υπόχρεους υποβολής δήλωσης στοιχείων του ακινήτου (αρχικής ή διορθωτικής) που 
χρησιμοποιούνται για τον προσδιορισμό των οφειλόμενων δημοτικών τελών και φόρων να 
υποβάλουν τις προβλεπόμενες στο θεσμικό πλαίσιο που διέπει κάθε δημοτικό έσοδο, δηλώσεις 
[άρθρα 2 και 3 του ν.25/1975 (Α’ 74), παρ. 10 άρθρου 10 του ν.1080/1980 (Α’ 246), παρ. 5 άρθρου 
24 του ν.2130/1993 (Α’ 62)] και να απαλλαγούν από τα οριζόμενα στην κείμενη νομοθεσία 
πρόστιμα [αρ. 2 του ν.429/1976 (Α’ 235), παρ. 11 και 14 άρθρου 10 του ν.1080/1980, παρ. 12 και 
16 άρθρου 24 του ν.2130/1993], επιβαρυνόμενοι μόνο με τα οφειλόμενα τέλη και φόρους που θα 
προκύψουν από τον αναδρομικό υπολογισμό τους με χρονική αφετηρία την 01-01-2020. Η 
προθεσμία υποβολής της δήλωσης είναι η 31-08-2020 μετά και την παράταση που δόθηκε με το 
άρθρο 375 του ν.4700/2020 (Α’ 127).

Μετά το πέρας της εν λόγω ημερομηνίας παύουν να ισχύουν οι ευνοϊκές προβλέψεις περί 
απαλλαγής από τα πρόστιμα και των πριν την 01-01-2020 οφειλόμενων ποσών από μη 
βεβαιωθέντα τέλη και φόρους.

Όπως προκύπτει από την υφιστάμενη νομοθεσία δεν προβλέπεται εξαίρεση περιοχών της 
επικράτειας από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης.
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